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T
ražilo se mjesto više za 
predavanje koje je na 
Medicinskom fakul-
tetu u Splitu održao 

svjetski čovjek, znanstvenik 
svjetskoga glasa, prof. Dra-
gan Primorac. Predavanje 
naziva “Nema mjesta za ma-
le snove” na jednom je mjestu 
okupilo akademsku zajedni-
cu, brojne studente (domaće i 
strane) te prijatelje i suradni-
ke prof. Primorca.

Uvodnu riječ ovom preda-
vanju za pamćenje dao je rek-
tor Sveučilišta u Splitu, prof. 
Dragan Ljutić.

– Danas ćemo slušati o ži-
votu i radu našeg kolege prof. 
Primorca koji je dosegao tzv. 
američki san te nam je kroz 
svoju karijeru pokazao da tko 
želi i hoće, nema te planine ko-
ju ne može prijeći. Per aspera 
ad astra, trnovit je put do zvi-
jezda, ali se svakako isplati – 
zaključio je rektor Ljutić.

O svom kolegi pričao je i 
pročelnik Sveučilišnog odje-
la zdravstvenih studija, prof. 
Stipan Janković.

– Sve što je prof. Primorac 
postigao može se postići s vi-
še ili manje truda, rada, inte-
ligencije, suradnika, itd., ali 
ono što krasi prof. Primorca 
je njegova čovječnost. To je čo-
vjek koji, ako kaže da vam je 
prijatelj, onda to uistinu i jest, 
ako kaže da će nešto učiniti, 

Poruka je samo jedna, treba sanjati veliko! Split će uvijek biti moja inspiracija, ima nešto u njemu što 
vas tjera i motivira da budete bolji - poručio je prof. Primorac ma predavanju za pamćenje

Predavanje 
popraćeno 
gromoglasnim 
pljeskom 

PROF. DRAGAN PRIMORAC PREDAVAO STUDENTIMA NA SVEUČILIŠTU U SPLITU

onda će to i učiniti. Ne posto-
ji ta osoba koja nešto vrijedi 
u svijetu, a da je prof. Primo-
rac u jednom trenu nije doveo 
u Hrvatsku. Ja ne znam oda-
kle mu ta silna energija, ka-
kve dodatne motore on ima, 
ali ima, o čemu najbolje govo-
re njegovi rezultati. A tek ko-
liko je kao ministar doprinio 
razvoju splitskog Kampusa i 
Sveučilištu, kao i Sveučilišta 
u Zagrebu, Rijeci i Osijeku – 
kazao je pročelnik Janković.

– Poruka je samo jedna, 
treba sanjati veliko! Jedan od 

Splitu.
– Važno je spomenuti da iz-

vrsnost nije pitanje slučajno-
sti, već odabira – dodao je.

– Želim da iz mog primjera 
vidite zašto se isplati raditi, bi-
ti pošten, zbog čega je potreb-
no sanjati veliko i zbog čega 
će vam se to veliko i dogodi-
ti. Obišao sam cijeli svijet, ali 
emocije me uvijek vežu uz moj 
rodni grad Split, on će uvijek 
biti moja inspiracija, ima ne-
što u njemu što vas tjera i mo-
tivira da budete bolji – zaklju-
čio je Primorac, koji je ujedno 
i prvi professor emeritus iz 
Europe u Indiji.

A kao dostignuća kojima 
je napravljen iskorak u me-
dicini izdvojio je prve dija-
gnoze Osteogenesis imper-
fecte, prva u povijesti DNK 
analiza skeletnih ostataka 
iz masovnih grobnica, ot-
kriće da 15 posto genotipa 
dolazi iz vremena neolitika, 
novi način tretmana koro-
navirusa, identifikacija ta-
da skoro 100 godina starih 
posmrtnih ostataka Mari-
je Krucifikse Kozulić, opi-
sivanje novog mehanizma 
nastanka hondrodistrofije, 
personalizirana genetika i 
analiza lijekova, otkriće ka-
ko hrskavica može biti rege-
nerirana, prevencije srčanih 
tretmana te uzgajanje orga-
na iz matičnih stanica prou-
čavajući regeneraciju udova 
salamandera.

mojih najvećih snova jest dije-
liti znanje s mladim ljudima, a 
kada ih sutra vidim uspješni-
ma, onda ću i ja znati da sam 
uspio u životu – na početku 
svog predavanja je kazao prof. 
Primorac.

Svim nazočnima pokazao 
je i slučajeve u kojima je za-
jedno sa svojim timovima iz 
Hrvatske, Amerike i Izraela 
napravio goleme iskorake u 
svjetskoj medicini. A kako je 
sam rekao, to je i glavna po-
ruka cijelog predavanja, da 
je sve moguće i kada živite u 

Sada već tradicionalna stu-
dija o najcitiranijim svjetskim 
znanstvenicima, koju prema 
podacima iz Scopus baze izra-
đuje istraživačka grupa sa Sve-
učilišta Stanford u Kaliforni-
ji (SAD) objavila je podatke za 
2022. godinu.

U okviru studije, koja obu-
hvaća najcitiranijih 2 posto 
svjetskih znanstvenika u poje-
dinim granama znanosti, objav-
ljene su dvije liste – najutjecaj-
nijih znanstvenika za 2022. 
godinu te lista najutjecajnijih 
znanstvenika za cjelokupnu 
znanstvenu karijeru, a na obje 
su zapažen uspjeh postigli znan-
stvenici sa Sveučilišta u Splitu.

Najutjecajniji znanstveni-
ci na listi za cjelokupnu karije-
ru su:

Frano Barbir (Fakultet elek-
trotehnike strojarstva i brodo-
gradnje), Ante Munjiza (Fakul-
tet građevinarstva, arhitektu-
re i geodezije), Ana Marušić 
(Medicinski fakultet), Ognjen 
Bonacci (Fakultet građevinar-
stva, arhitekture i geodezije), 
Damir Vukičević (PMF), Mla-

Čak 15 splitskih 
znanstvenika 
na listi 
najutjecajnijih i 
najcitiranijih na 
svijetu

ISTRAŽIVAČKA GRUPA SA SVEUČILIŠTA 
STANFORD (SAD) OBJAVILA PODATKE ZA 2022.

’Jedan od mojih najvećih snova jest dijeliti znanje s mladim ljudima’  SAŠA BURIĆ/CROPIX

‘ Važno je spomenuti da 
izvrsnost nije pitanje 
slučajnosti, već odabira’ 
 SAŠA BURIĆ/CROPIX

PIŠE MILA PULJIZ

PROF. DRAGAN PRIMORAC

Prof. Dragan Primorac je pedijatar, forenzičar i subspecijalist iz me-

dicinske genetike, na popisu je dva posto znanstvenika na svijetu 

s najvećim utjecajem citiranosti, prvi je nositelj titule Global Penn 

State Ambassador u povijesti tog sveučilišta, donedavni je pred-

sjednik odbora za međunarodne odnose Američke akademije za 

forenzičke znanosti i predsjednik je International Society of Applied 

Biological Science u čijem radu sudjeluje čak pet dobitnika Nobe-

love nagrade. Također je predsjednik Upravnog vijeća Specijalne 

bolnice “Sv. Katarina”, Hrvatskog društva za humanu genetiku, osni-

vač je i predsjednik Hrvatskog društva za personaliziranu medicinu, 

redoviti je profesor na nekoliko hrvatskih i međunarodnih visokih 

učilišta, a među prvim je znanstvenicima u svijetu koji primjenjuju 

analizu DNK u svrhu identifikacije skeletnih ostataka masovnih 

grobnica. Jedan je od utemeljitelja forenzičke genetike u Hrvatskoj, 

a osim znanstvene karijere, bio je vrlo uspješan kao sportaš, i to kao 

juniorski taekwondo prvak bivše države, a primljen je i u taekwon-

do Kuću slavnih. Sjećamo ga se i kao ministra znanosti, visokog ob-

razovanja i športa. Vodeći američki tjednik Newsweek je zbog mjera 

koje je provodio prof. Primorac, 2010. hrvatski obrazovni sustav 

prikazao jednim od najuspješnijih u svijetu.

Neki od najutjecajnijih i najcitiranijih splitskih znanstvenika: 
Sandro Nižetić, Ognjen Bonacci, Ivana Kolčić, Frano Barbir, 
Ana i Matko Marušić, Andrina Granić, Zenon Pogorelić i Igor 
Jerković  CROPIX/SLOBODNA DALMACIJA

den Miloš (Kemijsko-tehno-
loški fakultet), Sandro Nižetić 
(FESB), Matko Marušić (Medi-
cinski fakultet) i Dragan Poljak 
(Fakultet elektrotehnike, stro-
jarstva i brodogradnje).

Na listi 2 posto najutjecajni-
jih znanstvenika za 2022. godi-
nu našli su se:

Frano Barbir (Fakultet 
elektrotehnike strojarstva i 
brodogradnje), Ante Munji-
za (Fakultet građevinarstva, 
arhitekture i geodezije), Ana 
Marušić (Medicinski fakul-
tet), Ognjen Bonacci (Fakultet 
građevinarstva, arhitekture i 
geodezije), Damir Vukičević 
(Prirodoslovno-matematički 
fakultet), Sandro Nižetić (Fa-
kultet elektrotehnike, strojar-
stva i brodogradnje), Igor Jer-
ković (Kemijsko-tehnološki 
fakultet), Ivana Kolčić (Medi-
cinski fakultet), Zenon Pogo-
relić (Medicinski fakultet), An-
drina Granić (Prirodoslovno-
matematički fakultet), Damir 
Sekulić (Kineziološki fakultet), 
Ivan Galić (Medicinski fakul-
tet).  UNIST.HR

TOP-LISTA NAJBOLJIH  UNIST
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D
ana 10. listopada Bibli-
oteca Nazionale Cen-
trale u Firenci ugo-
stila je 37. međuna-

rodni kongres medaljarstva 
Fédération Internationale de 
la Médaille d’Art poznatijeg 
pod kraticom FIDEM. Ova 
krovna, strukovna organi-
zacija osnovana 1937. godine 
u svrhu promocije i populari-
zacije medaljarstva na među-
narodnoj razini tako se dru-
gi put u posljednjih 40 godi-
na vratila u grad neizmjerne 
važnosti u dugoj povijest ra-
zvoja te unikatne umjetničke 
discipline.

U centralnoj sali biblioteke 
nazvane po slavnom pjesniku 
Danteu Alighieriju, zaintere-
sirani posjetitelji imat će pri-
liku razgledati oko 700 meda-
ljarskih ostvarenja podijelje-
nih u više od 40 nacionalnih 
delegacija iz čitavog svijeta.

Među delegiranim drža-
vama svoje mjesto tradici-
onalno zauzima i Repu-
blika Hrvatska koja se 
ovim putem predstav-
lja djelima 12 likov-
nih umjetnika izabra-
nih od strane stručne 
komisije predvođene 
FIDEM-ovom delegat-
kinjom i muzejskom sa-
vjetnicom Tatjanom Ga-
reljić, koja je ujedno vodite-
ljica Zbirke medalja i plaketa 
Nacionalnog muzeja moder-
ne umjetnosti u Zagrebu. Me-
đu odabranom dvanaestori-
com umjetnika svoja djela 
prezentiraju i dvoje djelatni-
ka odsjeka Kiparstva Umjet-
ničke akademije Sveučilišta 
u Splitu, redoviti profesor u 
trajnom zvanju Matko Mijić 
te asistent Duje Matetić.

Matko Mijić nakon niza 
uspješnih sudjelovanja na 
prethodnim kongresima u 

U centralnoj sali biblioteke nazvane po slavnom pjesniku Danteu Alighieriju, 
zainteresirani posjetitelji imat će priliku razgledati oko 700 medaljarskih ostvarenja 
podijeljenih u više od 40 nacionalnih delegacija iz čitavog svijeta

Splitski kipari Matko 
Mijić i Duje Matetić u 
ELITNOM DRUŠTVU

DJELATNICI UMAS-A MEĐU ODABRANIMA NA KONGRESU MEDALJARSTVA U FIRENCI

Medalja ‘Hommage mornaru Smiljaniću’ (Matko Mijić)

Premijer Andrej 
Plenković otvorio 
je izložbu radova 
nastalih na likovnoj 
koloniji “Sveti 
Jeronim”, koja se 
održala u okviru 
obilježavanja 
30. obljetnice 
osnutka Splitsko-
dalmatinske županije, 
u suorganizaciji 
Sveučilišta u Splitu

održala se 22. i 23. rujna, uz 
suorganizaciju Splitsko-dal-
matinske županije, Sveuči-
lišta u Splitu, odnosno Sve-
učilišne galerije, kao i župe 
Sveti križ, Veli Varoš.

Župan Splitsko-dalma-
tinske županije Blaženko 
Boban otvorio je likovnu 
koloniju i tom prilikom ista-
knuo da je ovo događanje iz-
vrstan početak proslave Da-
na Splitsko-dalmatinske žu-
panije. Rektor Sveučilišta 
u Splitu prof. dr. sc. Dragan 
Ljutić osvrnuo se na vrhun-
ske umjetnike koji sudjeluju 
u ovom događaju.

- To je potvrda onoga što 
često spominjem, a to je da 
naše Sveučilište stoji iza 
znanosti, ali i iza umjetno-
sti kao jedne dodane vrijed-
nosti. Kad pogledate umjet-
nike diljem Hrvatske, onda 
vidite da ih je 50 posto s ovo-
ga ovdje područja - izjavio je 
rektor Dragan Ljutić.

Akademik Kažimir Hra-
ste istaknuo je kako je ovaj 
prostor na kojem je smješte-
na crkvica svetog Jere Bog 
obilježio, a vjera stvorila.

Sveto mjesto

- Riječ je o veličanstve -
nom ambijentu, jer u ovim 
stijenama je prisutan duh 
koji je napravio ovo čudo. 
Naime, ermitaž je prostor u 
kojem su pustinjaci tražili 
svoj mir, a to treba i čovje-
ku u današnje vrijeme. Sto-

ga uspjeh likovne koloni-
je koja za temu ima svetog 
Jeronima na ovom prosto-
ru neće izostati – poručio je 
akademik Hraste.

Don Mihael Prović, žu-
pnik župe Svetoga Križa, po-
zvao je na dublje istraživa-
nje lika i djela svetog Jeroni-
ma, posebno se osvrnuvši na 
njegovu Vulgatu, interpre-
taciju Biblije koja je došla i 
do nas, kako tumačiti Sve-
to pismo, kako ga živjeti. U 
ime bratovštine Sv. Križa, 
koja neprekidno djeluje već 
584 godine, skupu se obra-
tio njezin predsjednik Fra-
ne Peruzović. Uz zahvalnost 
organizatorima, poželio je 
svima dobrodošlicu, posebi-
ce umjetnicima koji će svoja 
djela i darovati bratovštini.

- Sveti Jeronim i njegova 
priča koja je zemljopisno ve-
zana uz naš kraj živi u srcu 
svakog Dalmatinca. Od one 
njegove duhovite na koju je 
ponosan svaki Dalmatinac, 
štiteći svoj temperament i 
naglost - “Bože, oprosti mi 
jer sam Dalmatinac” - pa do 
intelektualnog nivoa, jedne 
kozmopolitske djelatnosti. 
Ovo je mjesto zaista sveto, ja 
sam emocionalno vezan uz 
to jer sam još kao srednjoš-
kolac dolazio ovdje. Vrata su 
bila srušena, sve je bilo uni-
šteno i organizirao sam sku-
pinu srednjoškolaca, radili 
smo u brodogradilištu, tukli 
smo ruzinu, zaradili i popra-
vili crkvu. Već skoro 60 go-
dina, svaku godinu na blag-
dan sv. Jere organiziramo 
ovdje misu i druženje bra-
tovštine – kazao je umjet-
nik Zvonimir Mihanović, 
sudionik kolonije, ali i član 
bratovštine Svetoga Križa.

Ovaj projekt ostvaren je u 
sinergiji Sveučilišta u Spli-
tu i Splitsko-dalmatinske 
županije, pod paskom Hele-
ne Trze Jakelić, voditeljice 
projekta likovne kolonije, 
i Davora Pavića, predsjed-
nika organizacijskog odbo-
ra likovne manifestacije sv. 
Jeronim SDŽ, uz izniman 
rad i zalaganje, ali i krea-
tivnost svih koji su pridoni-
jeli uspješnoj realizaciji ove 
umjetničke priče koja je bi-
la savršen okvir proslavi 30. 
obljetnice Splitsko-dalma-
tinske županije.

Sofiji, Ottawi i Tokiju ove go-
dine izlaže medalju naslova 
“Hommage mornaru Smilja-
niću” kojom je 2022. godine 
osvojio Grand Prix na naci-
onalnom Triennalu meda-
ljarstva i male plastike “Ivo 
Kerdić”. 

Navedena medalja plod je 
njegova kontinuiranog istra-
živanja transmedijalnih mo-

gućnosti na polju medaljar-
stva, primjenom raznih ne-
konvencionalnih materijala 
i tehnika u procesu obliko-
vanja.

Duje Matetić kojem je 
ovo debitantski nastup na 
FIDEM-ovim kongresima 
predstavlja se medaljom 
“Ivan Meštrović”. Ova jed-
nostrana medalja počasnica 

oblikovana u povodu obilježa-
vanja 140. obljetnice rođenja 
slavnog hrvatskog kipara, u 
plitkom reljefu prikazuje izra-
žajni portret Ivana Meštrovi-
ća popraćen prigodnim tek-
stom.

Izložba kao i sve ostale ak-
tivnosti kongresa ostaju otvo-
rene do 9. studenoga 2023. go-
dine.                                   UNIST.HR

Medalja ‘Ivan Meštrović’ 
(Duje Matetić)

Duje Matetić  PAUN PAUNOVIĆ/CROPIXMatko Mijić  PRIVATNA SNIMKA

Sveučilišni odjel zdravstve-
nih studija Sveučilišta u Spli-
tu pripremio je dobrodošlicu 
za novih 120 brucoša, točnije 
za trinaestu generaciju stude-
nata. Studentima se obratio 
pročelnik Odjela prof. Stipan 
Janković.

- Ja vas molim kao sadašnji 
pročelnik da budete hrabri, da 
se okrenete prema sebi, ovo je 
početak vašeg samostalnog 
hoda u život. Studenti našeg 
Odjela su među najboljima na 
Sveučilištu, a iznimno je nizak 
broj studenata koji odustanu 
od studija - kazao je prof. Jan-
ković, dodavši kako je Sveuči-
lišni odjel zdravstvenih stu-

Dobrodošlice za 120 brucoša
SVEUČILIŠNI ODJEL ZDRAVSTVENIH STUDIJA

dija za tržište rada, odno-
sno za potrebe sustava 
zdravstva do sada 
školovao više od 1600 
studenata, a uskoro 
otvaraju i još dva di-
plomska studija, Sa-
nitarno inžinjerstvo 
i Primaljstvo, a u pri-
premi je i Medicinsko-
laboratorijska dijagnostika.

Studentima su se obratili 
i prof. Irena Drmić Hofman, 
Mario Marendić, pomoćnik 
pročelnika za nastavu i stu-
dente, Ivan Bućan iz udruge 
EMSA te Martina Nevistić, 
predstavnica treće godine se-
strinstva.  MILA PULJIZ


